UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP

V/v tăng cường kỷ cương, công khai,

minh bạch trong thực hiện các khoản thu

tại cơ sở giáo dục năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố;

Triển khai Kế hoạch năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban

hành Văn bản số 6126/SGDĐT-KHTC về việc thực hiện các khoản thu trong

lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026 (sau đây gọi tắt là Văn bản số

6126/SGDĐT-KHTC); theo đó, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo

dục công lập và tư thục nghiêm túc thực hiện đầy đủ các văn bản, quy định về

các khoản thu năm học 2025-2026. Để tăng cường kỷ cương, công khai, minh

bạch trong quản lý các khoản thu năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các công việc sau:

1. Tiếp tục quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực

hiện Văn bản số 6126/SGDĐT-KHTC; đồng thời tuyên truyền, phổ biến đầy đủ

tới cha mẹ học sinh và xã hội. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu”

đầu năm học; mọi khoản thu phải có căn cứ pháp lý, công khai rõ ràng về danh

mục, mức thu, đối tượng, thời điểm và phương thức thu; không đặt ra khoản thu

ngoài quy định, không gộp nhiều khoản, không thu trước nhiều kỳ.

2. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về các khoản thu, chi tại

đơn vị; có trách nhiệm giải trình trước người học, cha mẹ học sinh, cơ quan

quản lý nhà nước và xã hội về từng mức thu, khoản thu. Trường hợp để xảy ra

lạm thu hoặc thu, chi trái quy định, người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trước

cơ quan có thẩm quyền và trước pháp luật.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các đơn vị liên

quan tăng cường kiểm tra việc thu đầu năm học 2025-2026 đối với các cơ sở

giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai

phạm (nếu có) theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

phối hợp thực hiện; yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT UBND TP Nguyễn Minh Hùng (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP.

                      KT. GIÁM ĐỐC

                      PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Uông Minh Long

 2

		2025-09-12T02:40:10-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:41:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:41:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:41:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-12T16:41:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!